

Handläggare
Peter Hurtig
Telefon: 0850801255

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2022-04-28

Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2022/243

Förvaltningens förslag till beslut

Rinkeby-Kistas stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Den 28 september 2021 fick kulturförvaltningen ett uppdrag att ta fram förslag på strategi för fritids- och ungdomsgårdar i Stockholms stad för åren 2022-2025. Den nya strategin godkändes av kulturnämnden på sammanträde 2022-02-22 och överlämnades till kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen har sänt strategin på remiss till, samtliga stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret, berörda facknämnder samt Fryshuset och Rädda Barnen.

Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar ger riktning för hur verksamheterna ska arbeta för att fler unga ska få en rik och meningsfull fritid. Strategin visar på vägval och de områden som staden ska fokusera på för att nå uppsatta mål. Strategin visar även på ansvarsfördelning samt hur verksamheterna följs upp.

Förvaltningen ser positivt på att en strategi för fritids- och ungdomsgårdar tagits fram och att den på ett fördelaktigt sätt balanserar mellan att vara en ny central riktningssangivelse samtidigt som den är anpassad för lokala behov. Detta ser förvaltningen som en styrka och en möjlighet i att gemensamt samla upp erfarenheter och analyser inför strategiarbetet 2025 och möjliggöra större samsyn. Förvaltningen anser att definitionerna av indikatorerna i strategin kan förtydligas och att uppföljning som berör ungdomars lärande bör läggas till.

Bakgrund

I enlighet med uppdrag i kommunfullmäktiges budget 2021 genomförde kulturförvaltningen, genom en extern utredare, en utredning av stadens fritids- och ungdomsgårdar. Utredningen gav en samlad bild av verksamheten vid stadens fritids- och

ungdomsgårdar och gav, genom att ta avstamp i aktuell forskning, ett antal åtgärdsförslag. Då utredningen behandlades i kulturnämnden den 28 september 2021 fick kulturförvaltningen ett uppdrag att ta fram förslag på strategi för fritids- och ungdomsgårdar i Stockholms stad för åren 2022-2025. Den nya strategin godkändes av kulturnämnden på sammanträde 2022-02-22 och överlämnades till kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen har sänt strategin på remiss till, samtliga stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret, berörda facknämnder samt Fryshuset och Rädda Barnen.

Ärendet

Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar har tagits fram inom ramen för stadens samordningsuppdrag för verksamhetsområdet Barn, kultur och fritid. Kulturförvaltningen har tagit fram ett förslag på strategi i dialog med stadens stadsdelsförvaltningar samt med stöd av idrottsförvaltningen.

Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar ger riktning för hur verksamheterna ska arbeta för att fler unga ska få en rik och meningsfull fritid. Strategin beskriver därmed gemensamt syfte, uppdrag och mål för verksamheterna.

En kontinuerlig utveckling bidrar till att stadens unga invånare deltar i högre utsträckning, får en mer jämlik tillgång och en bred fritidsverksamhet av hög kvalitet.

Stockholms stads fritids- och ungdomsgårdar föreslås arbeta med följande fem målområden;

- 1. Fritids- och ungdomsgårdarna stärker unga och bidrar till deras utveckling*
- 2. Fritids- och ungdomsgårdarna bidrar till jämlika och jämställda uppväxtvillkor*
- 3. Fritids- och ungdomsgårdarna arbetar med ungas delaktighet och inflytande*
- 4. Fritids- och ungdomsgårdarna erbjuder kvalitativ och attraktiv verksamhet*
- 5. Fritids- och ungdomsgårdarna arbetar med fritidens egenvärde och som skyddsfaktor*

Uppföljning av strategin

Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar föreslås gälla för perioden 2022-2025. Strategin föreslår att varje stadsdelsförvaltning ska utarbeta en utvecklingsplan, utifrån lokala

förutsättningar, som visar hur strategin ska realiseras. Detta sker under 2022 med stöd av kulturförvaltningen. Inför 2023, 2024 och 2025 ska kulturförvaltningens samordningskansli för verksamhetsområdet Barn, kultur och fritid ta fram kvalitetsrapporter som bland annat tittar på nedan föreslagna indikatorer.

Strategin föreslås följas upp genom följande indikatorer:

- ❖ Andel unga som vistas på fritids- och ungdomsgård i relation till befolkningens mängd i varje stadsdelsområde.
- ❖ Andel unga som är nöjda med det utbud som erbjuds på gårdarna.
- ❖ Antal program som erbjuds besökarna.
- ❖ Andel utbildade fritidsledare.
- ❖ Andel unga som upplever fritids- och ungdomsgården som trygg
- ❖ Könsfördelningen bland besökarna.
- ❖ Antal riktade verksamheter för att inkludera underrepresenterade grupper i fritidsverksamheten.

Ärendets beredning

Ärendet har bredds inom avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser positivt på att en strategi för fritids- och ungdomsgårdar tagits fram och att den på ett fördelaktigt sätt balanserar mellan att vara en ny central riktningssamtidigt som den är anpassad för lokala behov. Detta ser förvaltningen som en styrka och en möjlighet i att gemensamt samla upp erfarenheter och analyser inför strategiarbetet 2025 och möjliggöra större samsyn.

Förvaltningen anser att strategin fångat viktiga analyser ur den tidigare genomförda utredningen såsom att antalet besök är lågt i relation till antalet unga i staden och intresset för verksamheterna. Detta är samtidigt ett exempel där lokal efterfrågan i Rinkeby-Kista inte stämmer med genomsnittet för staden varför det också är positivt att strategin beaktar de lokala varianserna.

Syfte, uppdrag och mål i strategin formuleras på ett tydligt sätt där målområdena förhåller sig till de nyligen antagna Europeiska principer och riktlinjer för lokal öppen fritids- och Ungdomsverksamhet, såväl som en stor del av kvalitetsarbetet inom ramen för det nationella fritidsnätverket KEKS (Kvalitet och kompetens i samverkan).

Generellt bedömer förvaltningen att strategin är tydlig, förvaltningen ser några kommunikativa aspekter som anses viktiga att lyfta.

Strategin omfattar hur fritidsledarna ska arbeta, bemöta och agera i verksamheterna. En fråga att ta ställning till är om det bör tas fram en utförligare vägledning avseende personalens kompetens.

Förvaltningen ser positivt på att lokalfrågan i form av tillgänglighet berörs i strategin. Bedömningen i Rinkeby-Kista är vidare att lokalens attraktivitet i form av plats, inredning och utbud har en avgörande betydelse för besöksfrekvensen och även för hur intresserade pojkar respektive flickor är av en verksamhet.

Gällande uppföljningsindikatorerna som föreslås i strategidokumentet önskar förvaltningen i den mån som är möjlig att strategin tydliggör och definierar hur vissa utfallsmått ska tolkas, Några exempel.

Indikator: "Antal program som erbjuds besökare" – Förvaltningen tolkar detta som att strategin syftar på antalet organiserade aktiviteter. Det kan emellertid tolkas olika beroende på verksamhet och datainsamlingsmetod, ett klargörande skulle vara positivt såväl som en analys av vad empirin och forskningen bedömer som good-enough-nivå.

Indikator: "Antal riktade verksamheter för att inkludera underrepresenterade grupper i fritidsverksamheten" - Förvaltningen bedömer att operationaliseringen av denna indikator behöver förtydligas. Är en "tjejkväll" en sådan verksamhet eller endast ett exempel på aktivitet.

I strategin betonas vikten av ungas lärande, dvs. de kunskaper, färdigheter, attityder och värderingar de införskaffat genom den öppna fritids- och ungdomsverksamheten. Förvaltningen anser att det inom ramen för den framtagna strategin hade varit önskvärt att följa upp ungdomars lärande i fritids- och ungdomsverksamheten.

Förvaltningen har påbörjat arbetet med den egna utvecklingsplanen och emotser fortsatt dialog med Kulturförvaltningen.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Toni Mellblom
stadsdelsdirektör
Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning

Adrian Göransson
Tf. avdelningschef
Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, stadsdelsdirektör	2022-04-08
Adrian Göransson, tillförordnad avdelningschef	2022-04-08